



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนมีนาคม

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	10
2.6 การคลัง.....	11
2.7 การค้าต่างประเทศ	12
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	14
2.9 การจ้างงาน	15
2.10 ภาคการเงิน	16

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมีนาคม 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน โดยการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยวยังคงเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ กอปรกับอุปสงค์ต่างประเทศดีต่อเนื่อง สะท้อนจากปริมาณการส่งออกสินค้าสำคัญหลายชนิดที่ยังคงเพิ่มขึ้น แม้ว่าสินค้ากลุ่มยางแท่ง อาทียางแท่ง ยางแผ่นรมควัน จะได้รับผลกระทบจากปัจจัยชั่วคราวจากมาตรการจำกัดการส่งออกซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว ด้านอุปสงค์ในประเทศ การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวดีขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากรายได้จากภาคการท่องเที่ยวและรายได้เกษตรกรที่ปรับดีขึ้น ขณะเดียวกันการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป อย่างไรก็ตามการเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐลดลง **เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ขณะที่อัตราการว่างงานทรงตัว

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.0 ตามผลผลิตยางพาราที่เพิ่มขึ้นจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย และการเร่งกรีดยางของเกษตรกรซึ่งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาน้ำยางสดที่ปรับสูงขึ้น ขณะเดียวกันผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นตามพื้นที่ให้ผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากผลของฐานต่ำจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 เป็นสำคัญ ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 30.0 ตามการลดลงของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมถึงผลของฐานสูงจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัว ร้อยละ 9.0 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ 27.2

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.2 ชะลอลงจากเดือนก่อนหน้าที่มีเทศกาลตรุษจีน อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวขยายตัวในทุกสัญชาติหลัก โดยเฉพาะจีนและรัสเซีย ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวยุโรปขยายตัวดีจากการเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในช่วงก่อนเทศกาลอีสเตอร์ รวมทั้งนักท่องเที่ยวมาเลเซียซึ่งเป็นนักท่องเที่ยวหลักในพื้นที่ภาคใต้ชายแดนมีจำนวนเพิ่มขึ้น หากพิจารณาตามพื้นที่ พบว่าการท่องเที่ยวขยายตัวในทุกพื้นที่ ทั้งฝั่งอันดามัน ฝั่งอ่าวไทย และภาคใต้ชายแดน

มูลค่าการส่งออก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 จากหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟเป็นสำคัญ แต่หากไม่นับรวมหมวดดังกล่าว มูลค่าการส่งออกสินค้าสำคัญภาคใต้หดตัว สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่หดตัวร้อยละ 2.9 ตามการผลิตยางพาราแปรรูปที่หดตัวสูงเป็นสำคัญ เนื่องจากเป็นเดือนสุดท้ายของมาตรการจำกัดการส่งออกยางแท่ง ทำให้การผลิตเพื่อส่งออกลดลง อย่างไรก็ตามการผลิตน้ำยางข้นและยางแปรรูปอื่นซึ่งไม่ถูกจำกัดการส่งออกยังคงขยายตัว ด้านไม้ยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ การผลิตหดตัวโดยตลาดหลักจีนชะลอคำสั่งซื้อไม้ยางพาราแปรรูปหลังราคาปรับสูงขึ้น อย่างไรก็ตามการผลิตไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดี นอกจากนี้การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหดตัวจากสินค้าหมักเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการผลิตน้ำมันปาล์มดิบยังคงขยายตัวตามปริมาณวัตถุดิบ การผลิตถุงมือยางขยายตัวในเกือบทุกตลาดส่งออก ขณะที่การผลิตอาหารทะเลกระป๋องขยายตัวในตลาดตะวันออกกลางเป็นสำคัญ

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 0.6 ตามการใช้จ่ายในหมวดบริการที่เร่งตัวจากเดือนก่อน นอกจากนี้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนขยายตัวเล็กน้อย และเป็นการขยายตัวครั้งแรกในรอบ 4 เดือน โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนส่วนหนึ่งจากรายได้จากภาคการท่องเที่ยวและรายได้เกษตรกรที่ปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนในกลุ่มรถยนต์ขยายตัวชะลอลง

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 ทรงตัวจากเดือนก่อน ตามปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์และมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศที่ขยายตัวในอัตราใกล้เคียงกับเดือนก่อน ขณะที่พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาลปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตามยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลชะลอลง ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงจากกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพาราแปรรูปเป็นสำคัญ

การใช้จ่ายภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.7 โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.0 ตามการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกกรอบเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามรายจ่ายลงทุนลดลงร้อยละ 3.5 ตามการเบิกจ่ายที่ลดลงในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของ กรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท รวมถึงการเบิกจ่ายที่ลดลงในหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.55 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 0.08 ในเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงาน ประกอบกับราคาอาหารสดติดลบน้อยลงตามราคาข้าวและนมที่ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย สำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.8 ทรงตัวจากเดือนก่อน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ชะลอลงจากไตรมาสก่อน โดยชะลอลงทั้งเงินฝากประเภทออมทรัพย์และประจำ ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ชะลอลงจากไตรมาสก่อนเช่นกัน ตามการหดตัวของสินเชื่อธนาคารพาณิชย์เป็นสำคัญ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนและไตรมาสก่อน โดยการท่องเที่ยวขยายตัวดีต่อเนื่องและขยายตัวในทุกพื้นที่ ขณะเดียวกันการลงทุนภาคเอกชนและการใช้จ่ายภาครัฐเร่งตัวจากไตรมาสก่อน นอกจากนี้อุปสงค์ต่างประเทศขยายตัวดี สะท้อนจากปริมาณการส่งออกสินค้าสำคัญที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามมาตรการจำกัดการส่งออกยางแท่ง อาทิ ยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน ส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวชะลอลง ด้านการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน โดยยังคงได้รับแรงกดดันจากรายได้เกษตรกรที่หดตัวและภาระหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมีนาคม 2561 ราคาสินค้าเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ตามลำดับ ขณะที่ผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากผลผลิตทั้งปาล์มน้ำมัน ยางพารา และกุ้งขาว ตามลำดับ และเนื่องด้วยในเดือนนี้ปัจจัยด้านราคาส่งผลต่อรายได้เกษตรกรมากกว่าปัจจัยด้านผลผลิต ทำให้รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายได้เกษตรกร	7.2	28.4	-7.7	-17.7	-21.4	-27.2	-9.0
ผลผลิตสินค้าเกษตร	1.2	-1.0	1.0	4.2	22.1	18.1	30.0
ราคาสินค้าเกษตร	5.9	29.7	-8.6	-20.9	-35.7	-38.4	-30.0

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนมีนาคม 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.6 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย อีกทั้งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากราคาน้ำยางสดที่ปรับเพิ่มขึ้นมากจูงใจให้เกษตรกรเร่งกรี๊ดแม้อยู่ในช่วงฤดูยางผลัดใบ ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 45.85 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 36.7 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 6 จากผลของฐานสูงในปีก่อนที่ผลผลิตลดลงจากภาวะน้ำท่วม ประกอบกับสต็อกยางของผู้ประกอบการไทยอยู่ในระดับสูง และสต็อกยางเชียงไต้ปรับสูงขึ้น

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนมีนาคม 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.0 เพิ่มขึ้นสูงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับมีพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นอย่างไรก็ตามเริ่มเห็นทิศทางการขยายตัวที่ชะลอลง ด้านราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.69 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.8 ซึ่งเป็นการลดลงสูงต่อเนื่องติดต่อกัน 12 เดือน ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นมาก และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้งขาว

เดือนมีนาคม 2561 ผลผลิตกุ้งขาวภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 79.6 จากผลของฐานต่ำในปีก่อนจากผลกระทบของฝนตกหนักและน้ำท่วมซึ่งทำให้เกษตรกรลดลงกุ้งซ้ากว่าปกติ ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.6 ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และผลของฐานราคาสูงในปีก่อนเนื่องจากผลผลิตลดลงจากผลกระทบของน้ำท่วม

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.4 จากผลทางด้านราคาที่หดตัวแรงกว่าผลผลิตที่ขยายตัว โดยราคาลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 35.7 เป็นผลจากราคายางพารา และราคาปาล์มน้ำมัน เป็นสำคัญ โดยราคายางพาราได้รับผลกระทบจากฐานสูงในปีก่อนจากผลกระทบน้ำท่วม ขณะที่ราคาปาล์มน้ำมันได้รับผลกระทบจากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากและสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่อยู่ในระดับสูง ด้านผลผลิตเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.1 เป็นผลจากผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นสูงถึงร้อยละ 73.2 เป็นสำคัญ จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ประกอบกับมีพื้นที่ให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	60.65	72.53	52.73	44.83	45.19	45.01	45.85
%YoY	14.9	51.2	-2.1	-26.9	-43.7	-47.8	-36.7
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.62	5.23	4.18	3.81	3.73	4.06	3.69
%YoY	-20.9	-6.3	-34.0	-35.2	-35.7	-33.9	-32.8
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	177.10	185.53	168.27	169.07	177.55	180.95	174.81
%YoY	3.9	9.6	-2.9	-0.6	-14.5	-14.3	-15.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมีนาคม 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.9 ตามการลดลงของหมวดสินค้าบางประเภทซึ่งเป็นผลจากมาตรการจำกัดการส่งออก หมวดสินค้าอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และหมวดสินค้าไม้ยางและผลิตภัณฑ์ เป็นสำคัญ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2560	2560			2561		
		ครั้งแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแปรรูป	12.5	7.0	14.0	21.7	-0.8	0.5	-18.4
อาหารทะเลกระป๋อง	-14.7	-24.4	-0.5	-5.1	5.1	-7.5	7.3
อาหารทะเลแช่แข็ง	2.9	5.5	8.0	-6.4	2.8	2.7	-5.4
ถุงมือยาง	10.4	10.5	11.2	9.4	7.5	0.9	5.1
น้ำมันปาล์มดิบ	41.3	23.2	31.2	90.5	78.0	90.2	42.9
ดีบุก	-21.6	-9.7	-53.0	-10.5	-5.4	-6.2	-28.1
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	13.1	13.4	21.6	4.2	8.0	6.9	-3.4
รวม	6.6	0.5	12.1	13.3	8.1	5.0	-2.9

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.4 จากที่ทรงตัวในเดือนก่อน เนื่องจากเป็นเดือนสุดท้ายของมาตรการจำกัดการส่งออกตามมติของสภาไตรภาคียางพารา (International Tripartite Rubber Council : ITRC) ซึ่งผู้ส่งออกต้องลดปริมาณส่งออกตามโควตาที่ได้รับจัดสรร โดยการส่งออกยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน และยางคอมพาวนด์ลดลงค่อนข้างมาก ขณะที่น้ำยางข้น และยางแปรรูปอื่นซึ่งไม่ถูกจำกัดการส่งออกขยายตัวดี ตลาดที่หดตัว ได้แก่ ตลาดจีน เกาหลีใต้ สหรัฐอเมริกา และญี่ปุ่น **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตหดตัวจากไม้ยางพาราแปรรูปเป็นสำคัญ โดยตลาดหลักจีนชะลอคำสั่งซื้อหลังราคาปรับสูงขึ้นค่อนข้างมากจากช่วงปลายปี 2560 พาร์ติเคิลบอร์ดหดตัวในตลาดหลักมาเลเซีย และอินโดนีเซีย อย่างไรก็ตามไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง และเวียดนาม ด้าน**ถุงมือยาง** การผลิตขยายตัวดี โดยเฉพาะสินค้าที่ส่งออกไปยังตลาดหลักสหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.3 ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากตลาดหลักตะวันออกกลางซึ่งเศรษฐกิจมีแนวโน้มฟื้นตัวจากราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้น นอกจากนี้ยังขยายตัวในตลาดสหรัฐอเมริกา และแอฟริกาใต้ ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 จากสินค้าหลักเป็นสำคัญ โดยเฉพาะในตลาดเกาหลีใต้และญี่ปุ่น โดยในเดือนนี้มีการนำเข้าวัตถุดิบลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน อย่างไรก็ตามสินค้ากึ่งยังคงขยายตัวได้ในตลาดจีน ไต้หวัน และสหรัฐอเมริกา

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้เดือนมีนาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 42.9 ตามผลผลิตที่เข้าสู่โรงงาน อย่างไรก็ตามผลผลิตเพิ่มขึ้นในอัตราชะลอลงต่อด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.7 อยู่ที่กิโลกรัมละ 20.37 บาท ซึ่งสูงกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย 0.77 บาทต่อกิโลกรัม อย่างไรก็ตามมีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่าน

ด้านภาคใต้ประมาณ 23,800 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนก่อนที่มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ประมาณ 53,900 เมตริกตัน

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 โดยขยายตัวในทุกหมวดสินค้า ยกเว้น ยางแปรรูปซึ่งหดตัวจากผลของมาตรการจำกัดการส่งออก ขณะที่น้ำมันปาล์มดิบขยายตัวสูงตามปริมาณวัตถุดิบที่เข้าสู่โรงงาน ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ขยายตัวตามความต้องการที่ดีต่อเนื่องจากตลาดจีน มาเลเซีย และตะวันออกกลาง ถู่มืออย่างขยายตัวตามความต้องการจากตลาดสหภาพยุโรป และญี่ปุ่น ด้านอาหารทะเลกระป๋องขยายตัวเป็นครั้งแรกหลังจากที่หดตัวติดต่อกันหลายไตรมาส ตามกำลังซื้อที่ดีขึ้นของตลาดหลักตะวันออกกลาง ขณะเดียวกันอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวจากสินค้ากุ้งและปลา ตามปริมาณวัตถุดิบที่มากขึ้นและความต้องการที่ดีจากตลาดสหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่น

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนมีนาคม 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 1,087,056 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.2 โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียที่ขยายตัวต่อเนื่อง และนักท่องเที่ยวยุโรปที่ขยายตัวสูงโดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเทศกาลอีสเตอร์ที่เลื่อนขึ้นเร็วกว่าปี 2560 มาอยู่ในช่วงปลายเดือนมีนาคม 2561 และสภาพอากาศหนาวจัดในทวีปยุโรป ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวมาเลเซียขยายตัวโดยส่วนหนึ่งเป็นการเข้ามาท่องเที่ยวในช่วงปิดภาคการศึกษาของมาเลเซีย จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับอัตราเข้าพักซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 78.1 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 75.7 ในเดือนเดียวกันปีก่อน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	9,749.3	4,919.1	2,215.9	2,614.1	3,152.1	1,083.6	1,087.1
(%YoY)	3.9	2.4	-1.6	12.1	19.0	29.8	22.2
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	13.2	13.2	4.4	21.4	22.8	30.0	28.1
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	16.3	18.4	5.6	27.3	8.7	24.5	11.0
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-7.2	-7.8	-10.8	-2.7	11.8	29.3	12.7
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	69.6	73.6	62.7	68.2	78.1	78.9	78.1

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.1 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย ยุโรปโดยเฉพาะเยอรมันและอังกฤษ สแกนดิเนเวีย รวมถึงเอเชียโดยเฉพาะฮ่องกงและอินเดีย สะท้อนถึงความเป็นที่นิยมของแหล่งท่องเที่ยวทางทะเลฝั่งอันดามันที่ยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.4

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.0 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและออสเตรเลีย เป็นสำคัญ สำหรับสัญชาติอื่น ๆ ที่ขยายตัว ได้แก่ฮ่องกง และยุโรปโดยเฉพาะเยอรมัน และอังกฤษ

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลาเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซีย จีน และสิงคโปร์สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศของท่าอากาศยานหาดใหญ่ที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 142.1

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.0 โดยเป็นการขยายตัวในทุกพื้นที่และทุกสัญชาติหลัก ส่วนหนึ่งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเทศกาลตรุษจีน และไตรมาสเดียวกันปีก่อนอยู่ในช่วงปรับฐานของตลาดนักท่องเที่ยวจีนหลังมาตรการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมายโดยฝั่งอันดามันและอ่าวไทยขยายตัวต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย และยุโรปเป็นสำคัญ ขณะที่ฝั่งภาคใต้ชายแดนกลับมาขยายตัวจากนักท่องเที่ยวมาเลเซีย ประกอบกับนักท่องเที่ยวจีนเข้ามามากขึ้น

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนมีนาคม 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 0.6 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยวที่เร่งตัวขึ้น ประกอบกับรายได้ครัวเรือนภาคเกษตรปรับดีขึ้น ส่งผลให้การบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนกลับมาขยายตัวเล็กน้อย สำหรับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ยังคงขยายตัวแต่ชะลอลงตามยอดจดทะเบียนที่ชะลอลงตัวอย่างต่อเนื่อง สำหรับการอุปโภคบริโภคสินค้ากึ่งคงทนปรับลดลงจากการเร่งซื้อในช่วงเทศกาลตรุษจีนที่ผ่านมา ทั้งนี้ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง ซึ่งจะกดดันกำลังซื้อภาคเอกชนในระยะต่อไป สะท้อนจากระดับรายได้ครัวเรือนทั้งในและนอกภาคเกษตรที่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 ^E	ก.พ.	มี.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน^{1/}	0.4	-0.2	1.4	0.8	0.7^B	0.6	0.9^B
หมวดยานยนต์	23.8	16.7	21.7	40.1	9.7	11.1	6.0
หมวดเชื้อเพลิง	1.2	0.5	2.7	1.1	5.1	2.7	4.0
หมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	0.8	-3.1	4.6	5.0	7.2	14.1	5.9
หมวดสินค้าไม่คงทน	-2.2	-3.7	-0.8	-0.5	-1.8	-1.4	0.2
หมวดสินค้าคงทน	0.3	1.9	4.7	-8.3	4.5 ^E	3.9	-0.7 ^E
หมวดบริการ	14.8	9.0	23.2	16.2	12.3 ^E	7.9 ^E	14.8 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว^{2/}	-4.7	-6.8	-2.7	-2.4	-4.6	-5.1	-3.2

ที่มา : ^{1/}กรมการขนส่งทางบก กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

^{2/}The Nielsen Company และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่าปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหาร เครื่องดื่มและเครื่องใช้ส่วนตัว โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากกำลังซื้อชาวต่างชาติที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนนักท่องเที่ยว อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และบุหรี่ยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็วยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 3.2

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 ตามการใช้จ่ายในหมวดบริการด้านการขนส่งและการท่องเที่ยวเป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการใช้จ่ายกลุ่มสินค้าคงทนหมวดยานยนต์ขยายตัวร้อยละ 9.7 ตามปริมาณการจดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลเป็นสำคัญ นอกจากนี้การอุปโภคบริโภคสินค้าคงทนกลับมาขยายตัวจากกำลังซื้อที่เร่งตัวขึ้นในช่วงเทศกาลตรุษจีน อย่างไรก็ตามราคาสินค้าเกษตรที่ปรับลดลงและภาระหนี้สินครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูงยังคงเป็นปัจจัยกดดันกำลังซื้อภาคเอกชน สะท้อนผ่านการบริโภคในหมวดสินค้าไม่คงทนที่ปรับลดลง ทั้งนี้หากเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2560 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวใกล้เคียงกับไตรมาสก่อน

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนมีนาคม 2561 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 ตามมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศที่ขยายตัวร้อยละ 18.2 เป็นสำคัญ ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลขยายตัวในอัตราชะลอลง ด้านการลงทุนในภาคก่อสร้างปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน แต่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่หดตัวในอัตราที่ลดลง อย่างไรก็ตามการนำเข้าสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์หดตัวร้อยละ 18.6 เป็นผลจากการปรับลดการนำเข้าของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมยางพาราแปรรูป โดยเฉพาะยางแท่งและยางแผ่นรมควันเป็นสำคัญ สำหรับกิจกรรมที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐปรับตัวดีขึ้น ทั้งมูลค่าเงินลงทุนและจำนวนกิจการ ประกอบด้วย 2 ประเภทกิจการ ได้แก่ ธุรกิจโรงแรม และธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์และเชื้อเพลิงชีวมวล

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ ปรับตัวดีขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป พื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.3 ปรับดีขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 9.5 ในเดือนก่อน ตามพื้นที่ก่อสร้างทาวน์เฮ้าส์ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับพื้นที่ก่อสร้างบ้านเดี่ยวและบ้านแฝดปรับดีขึ้น ซึ่งเป็นผลจากกำลังซื้อที่มีแนวโน้มดีขึ้น ทั้งนี้จากการเข้าพบผู้ประกอบการ พบว่ากำลังซื้อส่วนใหญ่ยังมาจากกลุ่มลูกค้าผู้มีรายได้ประจำ รวมทั้งกลุ่มอาชีพที่มีรายได้สูง อาทิ แพทย์ พยาบาล นักบิน เนื่องจากเป็นกลุ่มที่ไม่ค่อยมีปัญหาในการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน นอกจากนี้ปริมาณหน่วยเหลือขายในตลาดมีจำนวนลดลง ทำให้ผู้ประกอบการบางส่วนเริ่มลงทุนโครงการใหม่

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1 ^E	ก.พ.	มี.ค. ^E
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน^{1/}	-1.1	-2.4	0.3	0.0	2.3^E	2.6	2.6^E
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาล	-15.8	-3.6	-25.9	-27.5	-16.7 ^E	-15.9	-10.2 ^E
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.8	-13.4	-0.1	-3.5	6.8	8.5	8.5
มูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรภายในประเทศ	3.3	-4.7	12.7	10.5	17.0 ^E	18.4	18.2 ^E
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-3.7	-18.0	-10.9	42.1	23.0	13.1	-18.6
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	25.3	16.5	31.1	37.7	13.5	11.8	6.1
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน^{2/}							
ราย	-2.4	-2.4	50.0	-26.7	-21.1	-14.3	25.0
เงินลงทุน	11.1	-4.7	169.8	-23.9	67.0	180.8	305.8

ที่มา : ^{1/}สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก ^{2/}ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2561

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 เร่งตัวจากไตรมาสก่อน โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการลงทุนในภาคการผลิต โดยเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรมไม้อย่างและผลิตภัณฑ์ สะท้อนจากการขยายตัวของมูลค่านำเข้าและมูลค่าการจำหน่ายสินค้าทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ นอกจากนี้ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์กลับมาขยายตัวได้ที่ร้อยละ 6.8 ด้านยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลขยายตัวในอัตราชะลอลง อย่างไรก็ตามพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างทั้งในและนอกเขตเทศบาลยังคงหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการพาณิชย์เป็นสำคัญ

2.6 การคลัง

เดือนมีนาคม 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 16,088.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.7 ตามรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.0 ตามการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกกระบบเป็นสำคัญ ด้านรายจ่ายลงทุนลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.5 ตามหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจที่มีการเบิกจ่ายลดลงของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ และการเบิกจ่ายที่ลดลงในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง โดยเฉพาะจังหวัดกระบี่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดปัตตานี และจังหวัดภูเก็ต และกรมทางหลวงชนบท ในจังหวัดภูเก็ต จังหวัดพังงา และจังหวัดนราธิวาสเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามมีการเบิกจ่ายงบกลางของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย อันดามัน และภาคใต้ชายแดนเพิ่มขึ้น

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท)	122,633.6	57,006.8	32,548.6	33,078.2	33,824.7	9,308.6	16,088.6
%YoY	-23.2	-28.5	-14.2	-21.2	12.2	10.8	10.7
รายจ่ายประจำ	72,822.3	32,116.5	21,101.1	19,604.7	18,496.9	4,529.4	9,609.9
%YoY	-32.5	-39.6	-19.3	-31.5	11.2	4.0	23.0
รายจ่ายลงทุน	49,811.3	24,890.3	11,447.4	13,473.5	15,327.7	4,779.1	6,478.7
%YoY	-3.7	-6.5	-2.7	0.9	13.5	18.2	-3.5

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 33,824.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.2 เป็นการเพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.2 ตามการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกระบบและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการเบิกจ่ายในหมวดค่าใช้สอยของกรมพัฒนาชุมชนและสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ส่วนรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.5 ตามการเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างจากงบกลาง งบกลุ่มจังหวัด สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข และกรมชลประทาน รวมทั้งการเบิกจ่ายในหมวดครุภัณฑ์ของกลุ่มจังหวัดในภาคใต้และสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขเป็นสำคัญ

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมีนาคม 2561 การค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้มีมูลค่ารวม 2,594.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.5 โดยเพิ่มขึ้นทั้งการส่งออกและนำเข้า ทั้งนี้หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการค้ารวมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	26,314.5	13,032.2	6,407.0	6,875.3	6,550.6	1,846.2	2,594.0
%YoY	20.7	24.5	11.1	23.6	10.1	-4.1	5.5
มูลค่าการส่งออก	15,726.6	7,748.0	3,967.9	4,010.7	3,829.6	1,102.3	1,512.9
%YoY	27.2	29.9	19.8	30.0	8.8	-4.4	7.4
มูลค่าการนำเข้า	10,587.8	5,284.3	2,439.0	2,864.5	2,720.9	743.9	1,081.1
%YoY	12.2	17.3	-0.8	15.7	11.9	-3.8	3.0

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 1,512.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 โดยมูลค่าการส่งออกในหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทอาหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.4 ขณะที่มูลค่าการส่งออกในหมวดสินค้าเกษตร และหมวดผลิตภัณฑ์ยางลดลงร้อยละ 41.3 และ 37.3 ตามลำดับ โดยเป็นผลของมาตรการจำกัดปริมาณการส่งออกยางแท่งเป็นสำคัญ ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ พบว่า มูลค่าการส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.0

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสงขลามีสัดส่วนร้อยละ 38.1 รองลงมาเป็น ด้านสะเดามีสัดส่วนร้อยละ 31.4 และด้านปาดังเบซาร์มีสัดส่วนร้อยละ 19.0 ทั้งนี้มูลค่าการส่งออกผ่านด่านสงขลา ด้านสะเดา และด้านปาดังเบซาร์ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 105.9 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 และลดลงร้อยละ 34.5 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การส่งออก	27.2	29.9	19.8	30.0	8.8	-4.4	7.4
สินค้าเกษตร	14.5	66.3	14.4	1.6	-29.9	-28.7	-41.3
อิเล็กทรอนิกส์	24.1	-1.8	50.3	49.1	41.1	7.4	24.1
สินค้าเกษตรแปรรูป	24.2	3.9	30.4	58.5	35.3	19.4	36.4
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	64.2	64.3	7.4	549.3	590.0	3,451.3	465.9
ผลิตภัณฑ์ยาง	64.1	56.6	63.3	78.1	-7.5	-7.8	-37.3
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	16.2	16.0	30.3	3.4	14.3	14.3	0.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	8.3	9.1	12.1	2.7	-10.0	-9.3	-12.8
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-16.2	-21.1	-0.2	-19.6	-3.2	-5.9	-7.4
เครื่องใช้ไฟฟ้า	13.0	8.2	10.9	25.4	25.9	26.7	11.0
ผลิตภัณฑ์โลหะ	11.3	20.0	2.8	3.3	-19.2	-6.1	-33.6

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 1,081.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 ตามการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นในหมวดอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องจักรและอุปกรณ์ สินค้าอุตสาหกรรมอื่น และสินค้าเกษตรแปรรูปเป็นสำคัญ ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.8 สำหรับด้านที่มีมูลค่าการนำเข้าสูงสุด ได้แก่ ด้านสะเดามีสัดส่วนร้อยละ 50.8 รองลงมาเป็นด้านสงขลาและด้านปาดังเบซาร์ มีสัดส่วนร้อยละ 25.0 และ 18.6 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การนำเข้า	12.2	17.3	-0.8	15.7	11.9	-3.8	3.0
อิเล็กทรอนิกส์	9.3	-10.0	16.6	40.7	47.6	17.5	30.0
อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ	74.3	222.6	-24.3	36.9	-10.0	9.4	-26.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	6.7	12.3	-2.4	5.0	-4.2	-36.3	13.3
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-13.8	-9.4	-0.2	-32.7	28.8	-40.9	148.3
ผลิตภัณฑ์โลหะ	-8.9	-3.8	-24.7	0.0	-23.8	-40.0	-35.6
สินค้าประมง	11.3	10.6	13.3	10.8	28.5	7.4	7.1
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	10.1	10.0	11.1	9.2	16.8	9.1	15.4
สินค้าเกษตรแปรรูป	-3.2	-12.1	-1.5	19.9	1.0	-12.4	4.4
เคมีภัณฑ์	17.6	12.8	19.9	25.2	26.6	34.9	21.6
ผลิตภัณฑ์ยาง	20.9	33.1	13.3	7.2	-2.8	-9.0	-15.1

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 มูลค่าการค้ารวมผ่านด่านศุลกากรภาคใต้มีจำนวน 6,550.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.1 โดยการส่งออกมีมูลค่า 3,829.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.8 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นในหมวดอากาศยานฯ เป็นสำคัญ ทั้งนี้หากไม่รวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 โดยหากพิจารณาสินค้าสำคัญของภาคใต้ พบว่า มูลค่าการส่งออกในหมวดสินค้าเกษตร และหมวดผลิตภัณฑ์าลดลงร้อยละ 29.9 และ 7.5 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเป็นผลของมาตรการจำกัดปริมาณการส่งออกแห่ง อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้าเกษตรแปรรูปเพิ่มขึ้น ตามการส่งออกสินค้าประเภทอาหาร

ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 2,720.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.9 การนำเข้าหมวดอิเล็กทรอนิกส์ และสินค้าประมง โดยเฉพาะปลาที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.7 ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ การนำเข้าเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.8

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมีนาคม 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.55 เร่งตัวจากเดือนก่อนตามราคาพลังงาน เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในเดือนมีนาคม 2560 อยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับราคาอาหารสดติดลบน้อยลงตามราคาข้าวและนมที่ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย รวมถึงราคาผักผลไม้และสัตว์น้ำติดลบน้อยลง อย่างไรก็ตาม ราคาอาหารสดและเครื่องประกอบอาหารที่หดตัว ส่งผลให้ราคาอาหารสำเร็จรูป โดยเฉพาะอาหารบริโภคในบ้านชะลอลง ขณะที่หมวดเคสสถานปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามค่าเช่าบ้าน ค่าก๊าซหุงต้ม และค่าสิ่งทำความสะอาด

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	1.03	1.28	0.52	1.04	0.42	0.08	0.55
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	0.66	1.27	-0.36	0.49	-0.55	-0.98	-0.59
หมวดอื่น ๆ ที่มีให้อาหารฯ	1.27	1.31	1.10	1.38	1.00	0.69	1.20
หมวดอาหารสด	-0.41	0.61	-2.42	-0.37	-1.84	-2.73	-1.34
หมวดพลังงาน	5.58	6.09	5.07	5.09	2.56	1.10	3.48
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.71	0.77	0.60	0.73	0.56	0.51	0.45

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 1 ปี 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.42 ชะลอลงจากไตรมาสก่อน ตามราคาพลังงานที่ชะลอลงเนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและราคาก๊าซหุงต้มขยายตัวในอัตราที่ลดลง รวมถึงได้รับแรงกดดันจากราคาอาหารสดที่หดตัวมากขึ้นตามปริมาณผลผลิตที่ออกสู่ตลาดจำนวนมาก โดยเฉพาะผักผลไม้ เนื้อสัตว์ และสัตว์น้ำ นอกจากนี้ราคาเครื่องประกอบอาหารลดลง ส่งผลให้ราคาอาหารสำเร็จรูปชะลอลง ขณะที่ราคาราคาสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไปค่อนข้างทรงตัว โดยมีบางหมวดขยายตัวเล็กน้อย อาทิ ค่าเช่าบ้าน ค่ายาและเวชภัณฑ์ ค่าของใช้ส่วนบุคคล ขณะที่ราคายาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ขยายตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อนตามการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต

2.9 การจ้างงาน

เดือนมีนาคม 2561 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยลดลงทั้งการจ้างงานในและนอกภาคเกษตรกรรม การจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ขณะเดียวกันการจ้างงานนอกภาคเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.4 ตามการจ้างงานที่ลดลงในภาคการก่อสร้างและภาคบริการเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคบริการในหมวดโรงแรมและภัตตาคารยังคงเพิ่มขึ้นตามการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี นอกจากนี้การจ้างงานในภาคการผลิตและภาคการค้าเพิ่มขึ้น การจ้างงานที่ลดลงส่งผลให้อัตราการว่างงานในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.8 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.1 ในเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ยังคงต่ำกว่าเดือนก่อน ด้านสัดส่วนจำนวนชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ พบว่าจำนวนชั่วโมงการทำงานต่ำกว่าระดับเพิ่มขึ้น ขณะที่กลุ่มทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลาปรับลดลง

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญ ได้แก่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดภูเก็ต จังหวัดระนอง และจังหวัดสงขลา

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2560	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,047.1	5,086.0	5,038.0	4,978.2	5,088.9	5,124.6	5,115.3
%YoY	-0.6	-0.1	-1.8	-0.5	-0.5	-0.1	-2.7
ภาคเกษตรกรรม	-1.6	0.4	-3.2	-4.1	0.8	-0.8	-4.2
นอกภาคเกษตรกรรม	0.2	-0.4	-0.7	2.2	-1.2	0.5	-1.4
ภาคการผลิต	1.4	-2.1	2.8	7.4	4.6	10.2	8.4
ภาคก่อสร้าง	-9.4	-9.6	-9.7	-8.9	-8.5	5.7	-14.2
ภาคการค้า	-0.8	0.9	-4.2	-1.0	-1.7	-2.6	1.1
ภาคบริการ	2.4	0.9	2.6	5.3	-1.9	-2.6	-3.3
อื่น ๆ	13.4	39.7	-1.7	-14.1	56.1	130.2	31.7
ผู้ว่างงาน (พันคน)	84.9	80.2	81.2	97.8	87.1	91.6	91.6
%YoY	21.0	10.2	37.3	28.7	15.7	31.3	-5.8
อัตราการว่างงาน	1.7	1.6	1.6	1.9	1.7	1.8	1.8

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ไตรมาส 1 ปี 2561 การจ้างงานลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.5 ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมที่ลดลงร้อยละ 1.2 เป็นสำคัญ โดยการจ้างงานลดลงทั้งในภาคก่อสร้าง ภาคการค้า และภาคบริการ อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคบริการในหมวดโรงแรมและภัตตาคารยังคงเพิ่มขึ้นตามการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี นอกจากนี้การจ้างงานในภาคการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ยังขยายตัว สำหรับการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนที่เกิดภาวะอุทกภัยทำให้มีการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลง การจ้างงานที่ลดลงส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.7 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2561 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 682,127 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต

ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 417,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์และประจำในพื้นที่จังหวัดสงขลา จังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดนครศรีธรรมราช

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 688,443 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 จากการหดตัวของสินเชื่อภาคการผลิตในพื้นที่จังหวัดสงขลา และสินเชื่อที่ให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราชและจังหวัดตรังเป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 533,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559	2560			2561		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.
เงินฝากรวม	1,026,371	1,047,254	1,049,091	1,078,988	1,087,432	1,090,683	1,099,152
%YoY	4.7	4.3	4.9	5.1	4.7	4.2	4.2
ธนาคารพาณิชย์	646,216	654,844	652,085	674,076	677,034	678,214	682,127
%YoY	3.0	1.9	2.6	4.3	3.4	3.0	3.2
ธนาคารเฉพาะกิจ	380,155	392,410	397,006	404,912	410,398	412,469	417,025
%YoY	7.7	8.6	8.7	6.5	7.0	6.2	5.7
เงินให้สินเชื่อรวม	1,181,878	1,198,303	1,210,679	1,217,290	1,215,658	1,220,809	1,221,690
%YoY	3.3	3.9	4.8	3.0	2.7	2.4	2.1
ธนาคารพาณิชย์	688,718	689,530	695,145	692,884	690,351	691,955	688,443
%YoY	2.2	2.8	3.7	0.6	0.0	-0.6	-0.7
ธนาคารเฉพาะกิจ	493,160	508,773	515,534	524,406	525,307	528,853	533,248
%YoY	5.2	5.5	6.2	6.3	6.3	6.6	6.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก							
ธนาคารพาณิชย์	104.6	105.3	106.6	102.8	102.0	102.0	100.9
ธนาคารเฉพาะกิจ	129.7	129.7	129.9	129.5	128.0	128.2	127.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

- %YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
- %QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
- %MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
- r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
- n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
- E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455